AUTOR: ROBINSON DE SOUZA FERRAZ

Estado do Mato Grosso do Sul

Fi Requerimento

E) lndicaço

E) Projeto de Lei

E) Projeto de Resolução

E) Emenda

E) Moção

J

PROTOCOLO
Câmara Mun. de Anaurilândia

Protocolo NoÁjL5  /

Data

Assinatura do Funcionário

	/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Rafael Gusmão Hamamoto

O vereador que este subscreve, requer a Mesa após ouvido o Colendo

Plenário, seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Secretário Municipal de Obras,

Defesa Civil e Projetos, Paulo Gonçalves da Silva, com cópia para o Excelentíssimo

Prefeito Municipal Edson Stefano Takazono, no qual REQUER, informações do que foi

realizado, se foi dado entrada em algum processo, contratação ou outra ação, a fim de,

regularizar os loteamentos antigos de nosso município, dentre os quais cito, Jardim

Morada do Sol, Jardim das Cerejeiras e Jardim Santa Maria, com os quais este

parlamentar fez um compromisso, de buscar e lutar junto com eles, até que seja

efetivamente regularizado os loteamentos.

JUSTIFICATIVA

Como já de conhecimento de Vossas Excelências, os loteamentos são

antigos, iniciados segundo os moradores, antes da promulgação da Lei de Parcelamento,

Uso e Ocupação do Solo (LPUOS), também conhecida como Lei de Zoneamento,

sancionada em 23/03/2016, não contando com as melhorias e serviços essenciais que

deveriam ter.

São várias as famílias que residem nas áreas supracitadas. Tal situação

já foi levantada por este vereador ano passado e novamente esse ano. Destaco que os

morados, quase em sua totalidade, não podem arcar com as despesas buscadas por esta

indicação, sem prejudicar a sua subsistência, motivo pelo qual este parlamentar recorre

em nome de todos a Vossa Excelência.

Av. Brasil, 1161 - Centro - Fone (67) 3445-1102 / (67) 9.8454-6180 - CEP.79770-000 - Anaurilândia-MS

Site: www.robinsonferraz.com  - E-mail: vereador.robinsonferraz@gmail.com

N2 	/2023

Estado do Mato Grosso do Sul

PROTOCOLO
Câmara Mun. de Anaurilândia

/ 4

Protocolo N°

Data 	/

/

Assinatura do do Funcionário

AUTOR: ROBINSON DE SOUZA FERRAZ

Fi Requerimento
íj Indicação
Ci Projeto de Lei
E) Projeto de Resolução
E) Emenda
EJmoção

Já ocorreu uma reunião, ainda na antiga prefeitura, onde moradores e

este parlamentar, estiveram reunidos com o Prefeito Edinho, que de bom grado se propôs

a atender e ajudar na regularização.

São pessoas de boa-fé, que como já informado, compraram e muitos já

ali residem. Não podem estes agora ser responsabilizados e penalizados, uma vez que, ao

longo dos anos, enquanto o loteamento era feito, não houve fiscalização por parte dos

gestores passados.

Sabendo da necessidade das famílias, que não conseguem usufruir

plenamente da propriedade, enquanto tal regularização não ocorrer, e contando com a

sensibilidade do Secretário Municipal de Obras, Defesa Civil e Projetos, Paulo

Gonçalves da Silva, e do Prefeito Municipal Edson Stefano Takazono, peço que atenda

com celeridade este pedido.

Plenário João José da Silva, 26 de maio de 2023

ROB 	ON DE SOUZiJERRAZ
Vereador

Av. Brasil, 1161 - Centro - Fone (67) 3445-1102 1(67) 9.8454-6180 - CEP.79770-000 - Anaurilândia-MS

Site: www.robinsonferraz.com  - E-mail: vereador.robinsonferraz@gmail.com